

Số: **46** /KH - UBND

Yên Bái, ngày **28** tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt (sau đây gọi tắt là Nghị định số 100/2019/NĐ-CP), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện hiệu quả Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, tiếp tục tạo sự chuyển biến tích cực, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, nhất là quy định về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân nắm và hiểu rõ quy định của Luật và Nghị định, tuyên truyền để các tầng lớp nhân dân thay đổi thói quen, dần hình thành văn hóa sử dụng rượu, bia lành mạnh, thực hiện tốt việc “Đã uống rượu, bia - không lái xe” góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông liên quan đến người điều khiển phương tiện giao thông đã sử dụng rượu, bia.

- Tăng cường các hoạt động tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự an toàn giao thông, nhất là vi phạm nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện tham gia giao thông.

2. Yêu cầu

- Việc quán triệt nội dung Chỉ thị phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; kết hợp công tác tuyên truyền nội dung Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP với công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm tạo sự răn đe đối với người dân và cộng đồng.

- Trên cơ sở kế hoạch của tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực

hiện phù hợp với điều kiện thực tế tại cơ sở; phổ biến quán triệt đến từng cán bộ công chức, viên chức, người lao động và nhân dân; gắn trách nhiệm cá nhân người đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông của địa phương, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, nhất là quy định xử phạt vi phạm nồng độ cồn và các quy định liên quan đến an toàn giao thông trong Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia để người dân biết và thực hiện. Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe” và ủng hộ, tích cực phối hợp với lực lượng Công an thực hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

2. Các lực lượng chức năng tăng cường các hoạt động tuần tra kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm người điều khiển phương tiện giao thông vi phạm nồng độ cồn và các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông như: Chạy quá tốc độ quy định, chở khách vượt quá quy định, không đội mũ bảo hiểm; kiên quyết xử lý nghiêm minh đối với các hành vi vi phạm, tuyệt đối không can thiệp hoặc để xảy ra can thiệp làm sai lệch kết quả xử lý vi phạm, dẫn đến các hành vi tiêu cực trong thực thi công vụ.

Phối hợp chặt chẽ giữa công tác tuần tra, xử lý vi phạm với công tác tuyên truyền để nâng cao hiệu quả trong triển khai thực hiện Luật và Nghị định; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình, phê bình, kỷ luật tập thể, cá nhân thiếu tinh thần trách nhiệm, vi phạm quy định.

3. Tăng thời lượng phát sóng, đăng tải tin, bài tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của rượu bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP đến với mọi tầng lớp nhân dân, vận động nhân dân thực hiện quy định “Đã uống rượu, bia - không lái xe” trên hệ thống truyền thông của tỉnh. Đồng thời tăng cường tuyên truyền các quy định của Luật và Nghị định trên các trang thông tin điện tử của các địa phương, đơn vị, trên các trang mạng xã hội để tất cả người dân đều nắm được quy định.

4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, cơ quan, đơn vị, trường học từ tỉnh đến cơ sở tuyên truyền tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động gương mẫu thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; không uống rượu, bia trước, trong giờ làm việc và nghỉ giữa giờ làm việc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giao thông vận tải

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông tổ chức tập huấn, hướng dẫn thực hiện Nghị định số 100/2019/NĐ-CP và các quy định liên quan đến an toàn giao thông trong Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia cho lực lượng Thanh tra giao thông đường bộ và đường sắt.

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông phối hợp với lực lượng Cảnh sát giao thông tiến hành kiểm tra tải trọng phương tiện, vận tải hành khách kết hợp kiểm tra nồng độ cồn đối với các lái xe.

- Tăng cường công tác quản lý phương tiện và người lái, chỉ đạo các cơ sở kinh doanh vận tải tăng cường công tác tuyên truyền các nội dung của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP đến các chủ phương tiện, lái xe; tổ chức cho các lái xe ký cam kết đã sử dụng rượu, bia không lái xe.

2. Công An tỉnh

- Xây dựng kế hoạch chuyên đề tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm người điều khiển phương tiện giao thông vi phạm nồng độ cồn và các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông như chạy quá tốc độ quy định, chở khách vượt quá quy định, không đội mũ bảo hiểm... kiên quyết xử lý nghiêm minh, không nể nang (không có vùng cấm) đối với các hành vi vi phạm.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuần tra, xử lý vi phạm với công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao hiệu quả trong triển khai thực hiện Luật và Nghị định; bố trí đủ trang thiết bị, vật dụng cho lực lượng chức năng kiểm tra và xử lý vi phạm nồng độ cồn.

- Kịp thời phát hiện, đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình; phê bình, kỷ luật các tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm, vi phạm quy định; tuyệt đối không can thiệp hoặc để xảy ra can thiệp làm sai lệch kết quả xử lý vi phạm dẫn đến các hành vi tiêu cực trong thực thi công vụ.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí địa phương tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông, đặc biệt tinh thần nhân văn của Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP.

- Tổ chức tuyên truyền về an toàn giao thông trên hệ thống thông tin do ngành quản lý; đưa nội dung tuyên truyền về trật tự an toàn giao thông vào các buổi giao ban báo chí; có biện pháp xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với các hành vi đưa tin, tuyên truyền các hành động sai trái, đi ngược lại các quy định của pháp luật.

4. Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung, kết quả thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP đến đông đảo quần chúng nhân dân tạo niềm tin, sự đồng thuận và ủng hộ của nhân dân đối với lực lượng chức năng trong thực thi công vụ; đảm bảo thời lượng phát sóng đưa tin, bài, phóng sự phản ánh các lĩnh vực bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP với các hình thức đa dạng, phong phú đến hội viên, đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân; đặc biệt nhấn mạnh ý nghĩa nhân văn của Luật và Nghị định giúp nâng cao nhận thức, giảm các hành vi vi phạm quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông tại Nghị định số 100/2019/NĐ-CP.

- Tổ chức triển khai cuộc vận động “Đã uống rượu, bia - không lái xe” trong các đoàn viên, hội viên, thanh niên, cơ quan, đơn vị... trong đó cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động phải nêu gương hành động.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Trên cơ sở kế hoạch này xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể theo điều kiện thực tế tại địa phương.

- Tăng cường tổ chức công tác tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân, nhất là đối với đồng bào dân tộc thiểu số về Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP đặc biệt là các quy định về việc đã sử dụng rượu, bia không lái xe, kể cả xe đạp.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường các hoạt động tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm nhất là tình trạng đã sử dụng rượu bia tham gia giao thông.

- Có hình thức động viên, khích lệ kịp thời các tập thể, cá nhân có nhiều sáng tạo trong triển khai thực hiện Luật và Nghị định; đồng thời kiên quyết xử lý các tập thể, cá nhân vi phạm tạo sức răn đe và bảo đảm tính nghiêm minh của pháp luật.

7. Ban An toàn giao thông tỉnh

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Yên Bái, các cơ quan thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh và Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP.

- Chủ trì xây dựng các chương trình, nội dung và công cụ tuyên truyền trực quan như: Pano, áp phích, tờ rơi... để tổ chức tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP.

- Thường xuyên tổng hợp tình hình về việc triển khai thực hiện kế hoạch này tại các địa phương, đơn vị; kịp thời phát hiện, đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện các nội dung của Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 03/CT-TTg về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại rượu, bia và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP, Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Ủy ban ATGTQG;
- TT. Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ CHQS tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Báo Yên Bái, Đài PTTH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Chánh VP, Phó CVP Đoàn ĐBQH, HĐND & UBND (đ/c VA);
- Công TTĐT tỉnh;
- Văn phòng BATGT tỉnh;
- Lưu: VT, NCPC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Chiến Thắng